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 1 Úvod
Tato práce se bude zabývat zdánlivě dvěma odlišnými tématy. Jednak

experimentální poezií šedesátých let a současným uměním reflektujícím otázky

sdělování skrze jazyk.1 Tyto historicky oddělené etapy umění však mají společné

aspekty, které je potřeba probádat. Touto spojnicí by měl být sémiotický pohled

na jazyk obsažený v uměleckých dílech tehdy i nyní. A právě srovnáním uměleckých

projevů je možné najít rozdíly a sémiotické podobnosti.

Podnětem pro sepsání této práce je fakt, že odborná veřejnost v posledních

letech stále více oceňuje uměleckou činnost současných konceptuálních umělců,

kteří pracují s tématem jazyka a sdělování.2 Když umělec Jiří Skála získal v roce

2009 Cenu Jindřicha Chalupeckého, reagoval svými většinou textovými objekty

na materialitu a jazykovou strukturálnost mezilidských vztahů. Ovšem mediální obraz

té události se stále držel formalistního pochopení jeho díla: „Oproti loňskému roku,

kdy také patřil k finalistům Ceny Jindřicha Chalupeckého, se ještě více odpoutal

od jazyka výtvarného umění a směřuje k experimentálním formám literatury.“3 Také

nedávná panelová diskuse odborníků na výtvarné umění a literaturu v galerii

Tranzitdisplay4, která se zabývala právě vizuálním uměním a jejími souvislostmi

v literatuře, směřovala spíše k otázkám po formě uměleckých děl.

Cílem této práce je tedy hloubkově probádat koncepty a filosofické podtexty děl

současných umělců i experimentálních básníků šedesátých let. Každý mluvčí se

snaží vyjádřit a překročit horizont sebe sama. V jeho představě tak vzniká vnitřní

prostor jazyka, v němž hledá vhodný způsob vyjádření. Mě bude zajímat, jak autor

vnímá pohyb neartikulovaného média v svém vnitřním jazyce, jak jej reflektuje?

1 Vyloučím rovnou pro začátek základní mylné vyznění tématu této práce: Nejde mi o problematiku
překladů z jazyka do jazyka, ani problém jakéhokoli národního jazyka. Tato práce se snaží zabývat
sémiologií vnitřního jazyka v umění obou uměleckých epoch.
2 V roce 2009 získal Jiří Skála za svůj projekt cenu Jindřicha Chalupeckého a aktuálně je mezi finalisty
pro rok 2013 nominován i Aleš Čermák, vloni to byl například Filip Cenek a Pavel Sterec, Jan Nálevka
v roce 2007, Zbyňek Baladrán byl mezi finalisty CJCH dokonce čtyřikrát, Jan Šerých dvakrát, Ján
Mančuška získal CJCH v roce 2004 a Tomáš Vaněk v roce 2001.
3 http://www.lidovky.cz/cenu-jindricha-chalupeckeho-si-odnesl-vytvarnik-jiri-skala-poa-
/kultura.aspx?c=A091112_181654_ln_kultura_jk, vyhledáno 12. 5. 2013
4 V úterý 19.3. 2013 od 19.00 se v galerii Tranzitdisplay v rámci Kritického klubu A2 konala panelová
diskuze na téma Vizuální umění a literatura. Zúčastnění: Vít Havránek (kurátor), Karel Piorecký
(literární vědec) a Michal Rehúš (básník a literární kritik). Akci moderoval Jan Bělíček. Teoretik umění
Vít Havránek v základním historickém exkursu uvedl prehistorii exp. poezie i její možné pokračovatele.
Literární vědci pak uváděli a vysvětlovali příklady autorů, kteří tvoří spíše vizuálně. Bohužel však motto
tohoto večera nebylo Kritickým klubem A2 zvoleno tak, aby se diskuze mohla ubírat objevným
směrem: „Celá řada vizuálních umělců se stále častěji přiklání k možnostem, které jim nabízí text. Činí
tak snad proto, že se jim výrazové prostředky klasicky spjaté s vizuálním umění zdají být příliš
omezující či je literatura jen jednou z cest, jíž se současné umění ubírá?“ viz
http://www.tranzitdisplay.cz/cs/node/794, vyhledáno 12.5. 2013
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Nechci zde podat pouze lineární vývoj umění určitého druhu, ale rád bych využil

širokého pole zdrojů, které se kriticky zamýšlejí nad jazykovým strukturalismem.

Metoda výběru z nekonečné sítě uměleckých děl5 a filosofických myšlenek pro mé

zkoumání bude problémově historická (viz. Metodika práce). Pojem experimentální

poezie vnímám jako nadřazený pojem pro lettrismus i konkrétní poezii, které bývají

jako zastřešující pojmy tohoto okruhu také používány. Tvorba experimentální poezie

pak je spojena s nespočtem dalších pojmů (technických, formálních, filosofických),

které budu průběžně objasňovat.

Zprvu podám krátký přehled předobrazů, předchůdců a vývoje experimentální

poezie. Z ukázek tvorby autorů experimentální poezie pak vyberu ty, které mají určité

analogické názorové, koncepční, či sémiotické vazby k současnému umění.

Poté shrnu některé zásadní filosofické podobnosti těchto dvou období a pokusím se

popsat hledání horizontu jazyka v současném českém umění.

2 Metodika práce
Pro správnou interpretaci uměleckých děl se sémiotickou tématikou a pro řádnou

aplikaci této postmoderní filosofie (tzn. sémiotiky) je dobré sáhnout k novějším

metodám, popsat filosofické paradigma a na jeho základě aplikaci problémového

přístupu.

Postmoderna přišla s potřebou nadhledu nad metodou. Neustálé vědomí úhlu

pohledu nám umožňuje se na historii dívat nikoli jako na neměnný kamenný monolit

(jednolitý vývoj), ale jako na pláž, která je nekonečná nikoli svou šíří, ale možností se

kdykoli zaměřit na jedno zrnko písku a v jakémkoli momentu se zase oddálit.6

5 Zdrojů a inspirací pro jednotlivé umělecké dílo je vždy více, ani sám umělec je nemusí všechny znát
a celý umělecký okruh současného jazykového umění by měl celou síť zdrojů, kterou takřka není
možné prozkoumat.
6 Vznik postmoderní filosofie je úzce spojen s teorií chaosu, která se rozvíjela zejména od poloviny
dvacátého století v matematice a zkoumala náhodné odchylky a chaotické principy pohybu ve
vesmíru. V sedmdesátých letech se pak teorie chaosu zabývala například snahou o vypočítání
zákonitostí geometrie známých obrazců – fraktálů (hory, mraky, sněhové vločky, cévní systémy).
Právě opakující se motiv v jakémkoli přiblížení přitom jednoduše chaoticky vytvořeného je parafrází
postmoderního přístupu k historii.
V postmoderně je možné se zaměřit na jakoukoli oblast a zkoumat ji detailně, protože hledisko
důležitosti jednotlivých jevů je považováno za předčasný predikát. Právě nekonečné nové možnosti
průzkumů mikro- i makro-oblastí jakékoli vědy vytvořily postmodernu jako vysoce individualizovaný
systém, v němž může skutečně „vše souviset se vším“ a každá akce může mít bezpočet reakcí
(známý efekt motýlích křídel).
Postmoderna tuto přítomnost chaosu nezastírá, ale využívá k tvorbě nových souvislostí napříč názory,
školami, vědními obory, napříč geografiemi a historií. Dnes je například jedno z dětí postmoderny –
interdisciplinarita chápána jako přínosný aspekt prakticky každé vědecké práce.
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K přijetí rozšířeného informačního prostoru se zásadně vyjadřuje Marshall

McLuhan: Jako byl klacek pro homo habilis prodlouženou rukou, tak elektronika je

pro postmoderního člověka prodlouženou nervovou soustavou. „Elektřina ukazuje

cestu k extenzi samého procesu vědomí.“7 Toto zrychlení pomocí využívání

elektroniky nazývá McLuhan kybernetizací společnosti. Masová média staví člověka

na konec automatizovaných inforamčních drah.8 „Automatizovaný stroj využívá

zpětné vazby. [...] Zpětná vazba znamená konec linearity, která se v západním světě

objevila spolu s abecedou a kontinuálními formami euklidovského prostoru.“9 Tím

McLuhan vyslovuje tolik potřebný rozpor: Pokud žijeme v bezbřehém informačním

prostoru, linearita historických dat, je pro nás nefunkčním modelem. Všichni totiž

nereagují jen na epochu, která byla bezprostředně před nimi (navázáním, nebo

popřením), ale na problém, pro nějž se nadchli. Podobně i umělec, jenž je ze

společenského pohledu součástí dějin, se ve skutečnosti snaží ze všech sil do nich

nepatřit. Jeho osobnost se brání být zařaditelná pomocí určených a daných proudů

dějin.

Je potřeba přijmout cyklický, návratný pohyb myšlenky, která neustále vytváří


[…]


prostoru.

Foucault v knize Archeologie vědění uvažuje o tom, že je potřeba v jazykovém

prostoru subjektivizovat subjekt. Není to naše „já“, ani jeho echo, co se ozývá zpoza

horizontu. Je to potřeba nietzscheovsky přijmout rozpory, začít svým představám
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vládnout a stvořit zde postavu re-interpreta. Tento konstrukt, jakýsi posed, nám pak

umožní prostor jazyka přehlédnout a pracovat už zcela volně. Aleš Čermák se

ve svých posledních pracích soustředí na více-směrovost vyprávění a „odstoupení

od sebe“ jak u diváka, tak u autora. Vytváří situační modely v práci s diváky. Snaha

o propojení osobního a společného vnímání kontextů vytváří autobiografický přístup,

kde se situačně prolínají roviny osobní-společné-minulé-současné. Re-interpretem je

tak samo umělecké dílo.

Když se zamyslím nad problémem, ukáže se, že už se nepohybuji v otázce

sémiotiky. Z jazykovosti jazyka se mi díky umělcům podařilo vymanit a soustředit se

na jiné, širší, či užší problémy. Prošli jsme tedy napříč jazykem a v tomto okamžiku je

potřeba cestu ukončit. Poskytne mi to příležitost soustředit se na nová témata

a odvětví naší cesty, která jsem nechal bez povšimnutí, ale to snad až v jiné práci.
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6 Závěr
Vědomí jazykové struktury, v níž se pohybuje lidský rozum a jeho uvažování je

důležitým zdrojem inspirace pro umění. Způsoby vnímání této struktury jsou však

různé a mají různé projevy, ačkoli je to vědomí problému spíše sémiotického

charakteru. A ten byl pro nás hlavním úhlem pohledu.

Pro pochopení problémů sémiotiky je nutné ujít určitý cesty dovnitř jazyka

s předem daným cílem, který už v sobě obsahuje nesplnitelnost: hledat horizont

vnitřního jazyka. Nejprve je potřeba prozkoumat strukturu jazyka, její vnitřní vazby

a to, jak ovlivňuje lidské myšlení. Dále je potřeba se zabývat znakem a otázkou jeho

denotace. Znak a znakovost je základem minimalismu i konkrétního umění. Lidská

mysl podléhá své vlastní strukturovanosti, paměť a dějiny rámují skutečnost. Co však

v této struktuře chybí? Tento fenomén popisuje i Foucaultova esej Myšlení vnějšku.

Struktura jazyka zakrývá nekonečný prázdný prostor. V prázdnu uvnitř jazyka je

potřeba najít určité fenomény v artikulaci, kruhový pohyb řeči, křížení a další pohyby

v naraci. Jako protiklad Foucaultova průvodce cestou vnitřním jazykem byl při snaze

proniknout za horizont tohoto jazyka stvořena postava re-interpreta. Jeho horizont již

nebylo potřeba hledat, neboť zmizelo dělení na „před“ a „za“ horizontem.

Tato cesta tedy byla tím, co nejlépe popisuje Jacques derrida jako diskurs. Toto

„obíhání“ se dělo okolo středu problému (vnitřní jazyk doslovně střed nemá, má jen

horizont sdělnosti, který je pro nás metaforou středu). Čím déle jsme šli, tím bylo

jasnější, že i náš domnělý dostředivý pohyb je pohybem divergentním, je vlastně

cestou po několika cestách zároveň. Jak zdůrazňuje Foucault, pokud chceme docílit

přesné artikulace problému, neměli bychom v prázdném prostoru jazyka běhat okolo

(„dis-course“) chtíce dosáhnout horizontu jazyka. Měli bychom se zastavit

a vybudovat posed, díky němuž horizont pro svůj pohled alespoň rozšíříme.

Doufejme, že konstrukt, který jsme vybudovali, bude tedy k užitku.

I tato práce má však své hranice. Z problému jazykového uvažování vedou nitky

k dalším a dalším nosným tématům (participativní estetika, konkrétní či fónické

umění, materiálnost a virtualita myšlení aj.), která jsme mohli jen naznačit, ačkoli by

si zasloužila vlastní průzkum. Tento problém je přirozeným jevem psaní každé práce:

„Témata se donekonečna zdvojují. Kdykoli si myslíme, že jsme je již navzájem

rozpletli a oddělili, vidíme, že se k sobě znovu připoutávají.“294

Slovy Aleše Čermáka jsme prošli „cestou ven napříč jazykem“.

294 DERRIDA 1993, 188
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8 – Robert Morris, I-box, 1962
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Anotace

Tato práce si klade za cíl prozkoumat jazyk jako vyjadřovací prostředek současných

českých umělců. Mnoho z nich používá obdobné způsoby tvorby jako v šedesátých

letech experimentální básníci. První část práce se zaměří na pojmy sémiologie

a post-strukturalistické filosofie a jejich vliv na vyjadřování umělců okruhu

experimentálních poezie. Důraz bude klást hlavně na jejich umělecké objevy, které

mají platnost dodnes.

Z těchto zkušeností vychází snaha současných umělců vymezit či překročit hranice

svých vlastních vyjadřovacích schopností. Druhá část práce se bude snažit

postihnout, na základě rozborů vybraných děl, hledání horizontu jazyka jako

vyjadřovacího prostředku současných českých umělců.

This paper proposes to explore language as an expressing medium for contemporary

czech artists. Many of them uses analogical creation ways as the experimental poets

did in the sixties. First part of this paper focuses on terms of semilogy and post-

structuralistic philosophy and their influence over expressing of artists form range

of experimental poetry.

It put accent mainly on theirs art invetnions, that has currency till today.

From this experiences goes the endeavour of contemporary artists to determinate,

or cross borders of their own expressing abilities. The second part of this paper try,

on basis of analysis of selected czech contemporary artworks, to describe the search

of horizont of language as an expressing medium for contemporary czech artists.
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