UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

**Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci**

jméno oponenta/tky

MgA. Zbyněk Baladrán

Autor/autorka práce: Bc. Filip Jakš
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Jazyk a jeho horizont v současném českém umění
Vedoucí práce: PhDr. Milan Pech, Ph.D.
Rozsah práce: 204 155 (včetně mezer)

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce Filipa Jakše se pokouší uchopit segment současného umění pracující s jazykem nebo v jazykovém poli. V první části nás obšírným exkurzem zavádí do historické problematiky širšího okruhu experimentální poezie, na kterém se v šedesátých letech podílelo mnoho českých autorů okolo Jiřího Koláře, Josefa Hiršala a dalších. V druhé části se autor soustředí na průzkum přístupů a uměleckých děl vytvořených převážně během poslední dekády, a to většinou v českém jazykovém prostředí. Zabývá se výhradně vizuálními umělci, kteří buď vědomě, nebo intuitivně navázali na experimenty šedesátých let nebo byli ovlivněni sémiologickou a filozofickou kulturou druhé poloviny dvacátého století. Jejich práce však nenavazuje na formální experimenty s jazykem, aby je estetizovala, ale využívá objevů k precizaci a prohloubení pochopení světa a jeho vztahů.

Metodika použitá v práci a kterou autor popisuje jako, problémově historický přístup odkazuje k postmodernímu chápání reality, kdy se svět a jeho jevové stavy rozpadá do fragmentů a polí, kterým je v rámci propojených historických a kontextuálních vztahů přiznává vlastní autonomie. Jednotlivá umělecká díla a přístupy jsou nečitelná, pokud se nesoustředíme na jednotlivé trajektorie a jejich původ. Přesto se předpokládá otevřenost čtení a přiznává nemožnost uchopení všech významů. Metoda vede k uchopení problému jako k síti vztahů a souvislostí, které vytvářejí časoprostorové kontinuum jako rozprostírající se rizoma, které je ve své různorodosti strukturálně stejné a opakující se.

Autor se soustředí na jazyk jako na jeho vnitřní strukturu a matici myšlení. Používá k tomu práce českých umělců. Jedná o velmi detailní a hluboký ponor do problematiky, který není nikde dosud zpracován. Jako malou výtku vnímám tuto lokální omezenost a nezasazení do kontextu generačně a často i pracovně spřízněných autorů v zahraničí. Všichni zmínění umělci totiž velmi často spolupracují na projektech, které jsou mnohdy součástí mezinárodních výstav v globálním kontextu a to v mnohdy odlišném diskursu.

Orientace na jazyk předložená v práci je podána komplexně a erudovaně. Je to propracovaný pokus uchopit teoreticky živé současného umění, které není tímto způsobem zatím zpracováno. Přesto jsem přesvědčen, že zde není dostatečně zohledněn sociální a politická podmíněnost nejen samotných uměleckých děl, ale i autorů pracujících v globálním světě umění v postkomunistickém prostředí. Samozřejmě že ekonomické a politické podmínky hrají v umění daleko větší roli. Umělecká díla jsou přímým odrazem a důsledkem společenských pnutí. Rozbor skrytých struktur dá určitý návod ke čtení a pochopení umění, neukáže ale jejich podmíněnost a důvod vzniku.

To by nemuselo samo o sobě vadit, nebylo to cílem práce, ale domnívám se, že by to práci dalo jinou dynamiku a překonání postmoderních přístupů. Může se tím načrtnout hlubší společenská povaha a role umění.

Přesto práci vnímám jako velmi přínosnou a s vysokou mírou přesvědčivých argumentací. Autor zde prokázal schopnost detailního pozorování a odvalu metodologicky uchopit nezpracované téma. Vřele doporučuji k obhajobě.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Rozšiřující témata k diskuzi, které mne napadly při četbě diplomové práce:

Co si myslíte o vztahu současných umělců k avantgardě, ne ve smyslu formálních postupů a objevů v oblasti jazykových struktur, ale ve smyslu společenského uspořádání a jeho změny? V práci to není sice načrtnuto, ale zdá se mi že pro většinu zmíněných současných umělců je to důležité.

Jako zajímavé téma k diskuzi vnímám apropiaci sémiotických, filosofických postupů samotnými umělci. Ve smyslu určitého zacyklení. Umělecká díla a jejich intelektuální a epistemologický výklad a umělecká díla regující na tento výklad uměleckých děl. Není to určitá sebekolonizace a vycházení vstříc výkladům užitím takových postupů? Není toto vycházení vstříc akademickému diskursu, které z uměleckých děl dělá pouhé intelektuální hříčky?

Není takováto praxe specializace odlidšťující a odcizující smysl umění?

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 15.8.2013

Podpis: